
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 179 

din 28 iunie 2007 
privind asigurarea interimatului funcţiei publice de conducere 

de director executiv al Poliţiei Comunitare Arad  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.43361 din 21.06.2007; 
-raportul  comun nr.43362 din 21.06.2007 al Compartimentului Resurse Umane;  
-avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.16 lit.”b” din Legea nr.371/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Poliţiei Comunitare, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art.89 şi 92 din Legea nr.188/1999, republicată, privind statutul funcţionarului public; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit. „a”, alin.(6) lit. „a” pct.7, alin.(9) şi art.45 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
Art.1.Domnul HAJDU Ioan, şef Birou Protecţie Civilă, Apărare, în cadrul Primăriei Municipiului 
Arad, se numeşte director executiv interimar al Serviciului Public de interes local Poliţia 
Comunitară Arad şi va exercita temporar funcţia publică de conducere prin detaşare, până la data 
ocupării prin concurs a funcţiei menţionate, dar nu mai mult de 6 luni de la data  intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri. 
 
Art.2.În cazul în care funcţia publică de director executiv al Poliţiei Comunitare Arad nu poate fi 
ocupată ca urmare a concursului organizat în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărâri, mandatul domnului HAJDU Ioan se prelungeşte cu o perioadă de cel mult 3 luni, cu 
acordul expres al funcţionarului.  
 
Art.3.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică  raporturile de serviciu pentru 
dl.HAJDU Ioan  prin promovare temporară în funcţia publică de conducere de director executiv  
al Politiei Comunitare, prin dispoziţie scrisă a Primarului Municipiului Arad. 
 
Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 
de specialitate şi intră în vigoare în termen de 10 zile de la data comunicării prezentei Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici. 
 

P R E Ş E D I N T E S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

  
Crisan Florina/Crisan Florina ,  ex.3 Cod PMA-S1-02 
verificat LS 
1 ex.Prefectul Judeţului Arad, 1 ex. Biroul Protecţie Civilă, Apărare 
 1 ex.Dosarul sedintei CLMA 28 06 2007 



 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 43361/21.06.2007 

Primarul Municipiului Arad, 
In temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.a), alin.(6) lit.a) pct.7, alin.(9) şi art.45 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„Asigurarea interimatului funcţiei publice de conducere de director executiv al 
Poliţiei Comunitare a Municipiului Arad ", în susţinerea căruia formulez 
următoarea 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere : 
-faptul că, o dată cu înfiinţarea Poliţiei Comunitare, serviciu public cu personalitate 
juridică, se impune  realizarea a numeroase măsuri organizatorice,  
 
 

P r o p u n 
 
 

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad numirii 
domnului HAJDU Ioan, şef Birou Protecţie Civilă,  Apărare din  cadrul Primăriei 
Municipiului Arad,  în funcţia de director executiv interimar al Serviciului Public 
de interes local Poliţia Comunitară Arad, care va exercita temporar funcţia 
publică de conducere prin detaşare. 

 
 
 

PRIMAR 
Ing. FALCĂ Gheorghe 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE NR. 
43362/21.06.2007 

R A P O R T 

Referitor la: 
-   Expunerea de motive înregistrată cu nr. 43361/21.06.2007 a domnului Falcă Gheorghe 

- Primarul Municipiului Arad; 
Obiectul:Asigurarea interimatului funcţiei publice de conducere de director executiv al 

Poliţiei Comunitare Arad 
Având în vedere: 

-prevederile   art.16   lit."b"   din   Legea   nr.371/2004   privind   înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Comunitare, cu modificările şi completările ulterioare, prin care se instituie 
obligaţia în sarcina primarului de a propune Consiliului Local numirea directorului executiv al Poliţiei 
Comunitare („b) face propuneri consiliului local în legătură cu numirea şi destituirea din funcţie a 
şefului Poliţiei Comunitare şi, după caz, a adjunctului/adjuncţilor acestuia, în condiţiile legii”); 
-că, până la numirea prin concurs a unui director, este oportună şi legală  detaşarea unui funcţionar 
din cadrul Primăriei Municipiului Arad, care întruneşte cerinţele legale pentru ocuparea funcţiei 
publice în cauză şi care are în acelaşi timp competenţa şi abilităţile organizatorice necesare, 
detaşarea fiind permisă pentru o perioadă de până la 6 luni, conform  art.89 şi 92 din Legea nr. 
188/1999, republicată, privind statutul funcţionarului public, iar după această perioadă, doar cu 
acordul expres al funcţionarului, până la 3 luni şi numai dacă instituţia a orgnaizat concurs în 
această perioadă şi a fost posibilă ocuparea postului;  
 
 

P R O P U N E M 

Numirea domnului Hajdu Ioan, şef Birou Protecţie Civilă, Apărare,  în cadrul Primăriei Municipiului 
Arad,  în funcţia publică de director executiv interimar al Serviciului Public de interes local Poliţia 
Comunitară Arad, care  va exercita temporar funcţia publică de conducere prin detaşare, până la data 
ocupării prin concurs a funcţiei menţionate, în condiţiile legii. Propunem, de asemenea, ca hotărârea 
de numire să intre în vigoare doar după trecerea a 10 zile de la data înştiinţării Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, pentru a fi respectată procedura notificării cerută de lege în cazul detaşărilor 
funcţionarilor publici. 
 
 

S E C R E T A R CONSILIER  JURIDIC 
Doina Paul  Mihaela Balaş 

 
 
Mihaela Balaş/Mihaela Balaş 
Ex.1. 
Dosar Sedintă CLMA  
 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 179

